Sous- total des passifs relatifs à des contrats d'investissement libellés en unités de compte 17 514 277 18 333 956

Total 45 216 281 45 020 796

Réconciliation avec les soldes du bilan 2018 2017

Total des passifs techniques hors unités de compte suivant tableau ci- dessus 60 765 795 58 932 222 A+  C+  D

Participation aux bénéfices sociale 2 766 357 2 804 723

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 63 532 152 61 736 945

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 23 797 770 25 202 199 B+  E+  F

L’agrégat «Participation aux bénéfices sociale» intègre des reclassements effectués en consolidation.
Les éventuelles provisions pour risques croissants ou risques en cours sont classées dans la rubrique «autres
provisions».
Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n’a pas encore été définie, le groupe attend la phase II des
IFRS pour donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre

2018

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 1er janvier 2018 1 39 113 625 41 338 293 3 682 503 84 134 420

Primes a 5 209 903 4 357 745 75 383 9 643 032

Prestations b 4 622 754 2 569 094 236 026 7 427 875

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 108 049 -655 367 -165 030 -712 347

Résultat technique et autres d 787 141 266 414 18 439 1 071 994

Transferts e 325 602 -239 361 -86 277

Variations de périmètre et changements
de méthode comptable f

Variations de change g

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 31 décembre 2018 2 39 347 284 41 965 802 3 252 115 84 565 200

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

91Rapport Financier SGAM AG2R LA MONDIALE 2018

Annexe aux comptes combinés

2018

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 1er janvier 2018 1 2 284 222 3 32 701 2 316 925

Primes cédées a 880 085 1 166 881 251

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 733 526 2 213 735 739

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions
(IC,PB, ACAV) c -1 421 4 027 2 606

Résultat technique et autres cédés d 47 881 4 030 2 950 54 861

Transferts e

Variations de périmètre et changements de méthode
comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 31 décembre 2018 2 2 381 479 0 28 704 2 410 182

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

2017

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 1er janvier 2017 1 38 251 509 39 212 356 3 638 646 81 102 511

Primes a 5 116 367 4 456 245 122 159 9 694 771

Prestations b 4 784 444 3 338 468 269 350 8 392 262

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 128 664 1 501 511 199 110 2 829 285

Résultat technique et autres d 776 681 297 841 18 134 1 092 655

Transferts e 185 420 -195 509 10 072

Variations de périmètre et changements
de méthode comptable f -7 211 -7 211

Variations de change g

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 31 décembre 2017 2 39 113 625 41 338 293 3 682 503 84 134 420

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

2017

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 1er janvier 2017 1 2 341 878 20 33 002 2 374 900

Primes cédées a 879 292 1 045 880 338

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 725 554 7 2 013 727 575

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions
(IC,PB, ACAV) c 7 572 3 277 10 849

Résultat technique et autres cédés d 218 966 3 287 -666 221 587

Transferts e

Variations de périmètre et changements de méthode
comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 31 décembre 2017 2 2 284 222 3 32 701 2 316 925

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

92

Annexe aux comptes combinés

5.12. Participation aux bénéfices différée passive relative à l’application de la comptabilité reflet

(en milliers d’euros) 2018 2017

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs à la juste valeur par résultat  62 412   204 676

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs constatées par capitaux propres  3 660 110   5 516 553

Participation différée passive relative à d'autres retraitements

Total  3 722 522   5 721 229

5.13. Provisions pour risques et charges
5.13.1. Tableau récapitulatif des provisions pour risques et charges